ПОСТАНОВЛЕНИЕ № 5-302-2902/2025
по делу об административном правонарушении

19 марта 2025 года						                      гор. Югорск

Мировой судья судебного участка № 2 Югорского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа - Югры Байкина В.А., рассмотрев дело об административном правонарушении № 385 в отношении гражданина
    Землянской Анастасии Викторовны
Дата рождения – 		*
Место рождения –   	*
Гражданство – 	РФ
Образование – 		*
Семейное положение 	*
Место работы –  		*
Место жительства          *
тел. *, паспорт- *,

	установил:
           26.02.2025 года в 22:06 часов Землянская А.В., находясь в подъезде многоквартирного жилого дома по адресу: *, вопреки установленному федеральным законом или иным нормативным правовым актам порядку отключения электроэнергии, умышленно, самовольно  отключила подачу электрической энергии в магазин «*» расположенного по адресу: *, не причинив существенного вреда ИП «М.С.», чем совершила правонарушение, предусмотренное ст. 19.1 КоАП РФ КоАП РФ.
Землянская А.В. в судебное заседание не явилась, о времени и месте рассмотрения дела извещена надлежащим образом. Ходатайствовала о рассмотрении дела в её отсутствие.
Мировой судья считает возможным рассмотреть дело в отсутствие Землянской А.В.
Изучив представленные по делу доказательства, мировой судья приходит к выводу, что вина Землянской А.В. в совершении инкриминируемого правонарушения полностью подтверждается представленными по делу доказательствами:
- протоколом об административном правонарушении от 27.02.2025 года;
- телефонным сообщением в ДЧ ОМВД России по г.Югорску о том, что жильцы по * постоянно в ночное время отключают электричество магазина «*»;
- рапортом УУП ОМВД России по г. Югорску Д.С.;
- признательным объяснением Землянской А.В., из которого следует, что в ночь с 26 на 27 февраля 2025 г. ею выключен рубильник с электроэнергией, ввиду того, что холодильное оборудование воспроизводит сильный шум и мешает жильцам дома отдыхать в ночное время суток;
- объяснением Т.Ю. управляющей магазина, из которого следует, что магазин «*» расположен на 1 этаже многоквартирного дома. В магазине имеется холодильное оборудование с продуктами питания, которое в ночь 26 на 27 февраля 2025 г. было отключено, ущерб в настоящее время отсутствует. Позже выяснилось, что отключение произвела одна из жительниц дома;
- копией договора аренды нежилого помещения от 07.02.2023 г. о получении в аренду Н.С. производственного помещения под магазин;
- копией уведомления о постановке на учет в ИФНС Н.С. в качестве индивидуального предпринимателя.
 В соответствии со ст. 19.1 КоАП РФ самоуправство, то есть  самовольное, вопреки  установленному федеральным законом или нормативным правовым актом  порядку  осуществление своего действительного или предполагаемого права, не причинившее существенного вреда гражданам или юридическим лицам признается административным правонарушением.
Объективная сторона данного правонарушения характеризуется активными действиями, направленными на осуществление действительного или предполагаемого права, эти действия не соответствуют закрепленному порядку осуществления права. Данный состав в качестве последствий предполагает причинение несущественного вреда гражданам или юридическим лицам.
К административной ответственности по ст. 19.1 КоАП РФ могут быть привлечены как граждане, так и должностные лица при совершении ими собственными действиями самоуправства либо при даче подчиненным указаний о совершении действия, идущих в разрез с установленным порядком осуществления прав.
          В соответствии с п. 1 ст. 539 ГК РФ по   договору энергоснабжения энергоснабжающая организация обязуется подавать абоненту (потребителю) через присоединенную сеть энергию, а абонент обязуется оплачивать принятую энергию, а также соблюдать предусмотренный договором режим ее потребления, обеспечивать безопасность эксплуатации находящихся в его ведении энергетических сетей и исправность используемых им приборов и оборудования, связанных с потреблением энергии.
Согласно п.2 ст. 539 ГК РФ договор энергоснабжения заключается с абонентом при наличии у него отвечающего установленным техническим требованиям энергопринимающего устройства, присоединенного к сетям энергоснабжающей организации, и другого необходимого оборудования, а также при обеспечении учета потребления энергии.
           На основании ст. 541 ГК РФ энергоснабжающая организация обязана подавать абоненту энергию через присоединенную сеть в количестве, предусмотренном договором энергоснабжения, и с соблюдением режима подачи, согласованного сторонами.
В случае, когда абонентом выступает гражданин по договору энергоснабжения, использующий  энергию для  бытового потребления, он вправе использовать энергию в необходимом ему количестве.
В соответствии со ст. 545 ГК РФ абонент может передавать  энергию, принятую им от электроснабжающей организации через присоединенную  сеть другому лицу (субабоненту) только с согласия энергоснабжающей организации.
В нарушение установленного порядка, Землянская А.В. самовольно путем выключения рубильника произвела отключение электроэнергии, в магазин «*» расположенного по адресу: *, не причинив существенного вреда ИП «М.С.».
Таким образом, действующее законодательство не предусматривает возможность физическому лицу предпринимать действия по самостоятельному отключению электроэнергии иному лицу.
При таких обстоятельствах, мировой судья находит вину Землянской А.В. в совершении административного правонарушения установленной и квалифицирует ее действия по ст. 19.1 КоАП РФ, как самоуправство.
Оснований для признания правонарушения малозначительным мировой судья не находит, поскольку инкриминируемое правонарушение нарушает охраняемые общественные отношения.
Обстоятельством, смягчающим административную ответственность, является признание вины.
Обстоятельств, отягчающих административную ответственность, по делу не установлено.
При назначении наказания мировой судья учитывает  характер и степень общественной опасности правонарушения, личность лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении,   совершение правонарушения  впервые,  отсутствие  причинения вреда или возникновения угрозы причинения вреда,   отсутствие имущественного ущерба и наступления тяжких последствий в результате совершенного правонарушения, устранение последствий допущенного нарушения в настоящее время, в связи с чем  считает возможным назначить должностному лицу  наказание в виде предупреждения.
Руководствуясь ст.ст. 29.9.-29.11. КоАП РФ, мировой судья

    постановил:

Признать Землянскую Анастасию Викторовну виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 19.1 КоАП РФ, назначить наказание в виде предупреждения.
Постановление может быть обжаловано в Югорский районный суд ХМАО-Югры через мирового судью судебного участка № 2 Югорского судебного района ХМАО-Югры в течение 10 дней.

Мировой судья судебного участка № 2
Югорского судебного района                                                                 В.А. Байкина